
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Sport, tempo libero e spettacolo n° 168 
del 30/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRESTAZIONE DI SERVIZI CONNESSI ALLE MANIFESTAZIONI 
CULTURALI CHE SI SVOLGERANNO NEL CENTRO STORICO DI RAGUSA 
IBLA:ORGANIZZAZIONE IN COLLABORAZIONE CON 'ASSOCIAZIONE 
CULTURALE DONNAFUTATA 2000  PER LA REALIZZAZIONE DELLA STAGIONE 
TEATRALE TEATRO DONNAFUGATA 2017
CIG:Z7F1F7551E

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso
che  è intenzione, dell'Amministrazione Comunale organizzare alcuni spettacoli teatrali  durante la prossima stagione  
invernale rivolti a tutta la cittadinanza e ai turisti presenti nella nostra Città;
che l'Associazione Culturale Donnafugata 2000 con sede in Ragusa in via Pietro Novelli al civico 3, con nota n. 77888  
dell'11.07.2017, ha proposto al Comune l'organizzazione della stagione teatrale "Teatro Donnafugata" stagione in prosa 
2017, un progetto assai ambizioso con spettacoli con ospitalità di nomi illustri del teatro contemporaneo quali :
27/28 ottobre la lavatrice del cuore di Edoardo erba con maria Amelia monti
17/18 novembre maruzza musumeci di e con pietro montandon
15/16 dicembre serendipity Di e con Serena Dandini con Germana Pasquero e DJ Dmitri Cebotari
19/20 gennaio io e Pirandello dive con sebastiano lo monaco
23/24 febbraio i cento pazzi di e con giovanni guardiano
9/10 marzo matrimoni ed altri effetti collaterali con mita medici Carlo Ferreri  Annalisa Insardà e 
Valerio da silva per la regia di E. Giliberti
6/7 aprile Mimì, volere volare di e con Mario Incudine regia Moni Ovadia testi di Sabrina Petyx 
messa in scena Giuseppe Cutino, con Mario Incudine, Antonio Vasta (pianoforte, fisarmonica e 
organetto), Antonio Putzu (fiati), Manfredi Tumminello (chitarre e bouzouki), Pino Ricosta 
(contrabbasso), Emanuele Rinella (batteria)
 arricchita da un evento di rilievo in collaborazione con l'Accademia Teatro alla Scala di Milano, ovvero la messa in 
scena de "Il Barbiere di Siviglia" in una versione appositamente ideata per il teatro Donnafugata di Ragusa, le cui prove 
generali saranno messe a disposizione a titolo totalmente gratuito dal Comune di Ragusa disponendo a suo piacimento. 
Che l'Amministrazione ha disposto la collaborazione alla organizzazione degli eventi limitatamente a quelli in 
programma nel 2017;

Pagina 1/3



che la collaborazione con l'Accademia teatro alla Scala ha portato alla realizzazione di una mostra da allestire presso i  
foyer del Teatro, aperta gratuitamente al pubblico, nella quale verrà raccontata la storia dei grandi della lirica italiana del 
XIX secolo attraverso abiti, carteggi, testimonianze in modo da prolungare gli effetti del singolo evento per offrire alla 
comunità ragusana e ai turisti presenti in loco nel periodo natalizio un,offerta culturale valida e interessante nel cuore  
del barocco ibleo patrimonio dell'UNESCO. La manifestazione  nasce dalla volontà di dar voce, anche nella nostra Città 
(con pubblico proveniente anche dalla Provincia),  ad un fenomeno storico/culturale radicato nella nostra tradizione 
artistica. 
Rilevata la volontà dell'Amministrazione che ha disposto la collaborazione alla stagione Teatro Donnafugata  2017 
fino a euro 30.000,00 prelevando la  somma al  cap.  2109.7 - Bil.2017  -  Missione 05. Programma 01. -  Titolo 1.  
Macroaggregato 03. 3° Livello 02. 4° Livello 99. 5° Livello 999 ; 
Preso atto che l'evento proposto rientra tra gli obiettivi dell'Amministrazione in quanto rappresenta un'occasione di 
valorizzazione del Centro Storico e dei siti UNESCO della Città in conformità a quanto previsto nelle finalità della L/R  
n. 61/81,
Vista la deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017con la quale è stato approvato il nuovo Regolamentodi Contabilità 
ai sensi dell'artt.152del d. Lgs.267/2000;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  06.07.17  di  approvazione  del  documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2017 – 2019 ed il Bilancio di previsione 2017 – 2019;
Vista la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12.07.17 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017 – 2019;
Dare Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Verificato  che l'associazione è esente dalla presentazione DURC (come risulta dalla dichiarazione agli atti),e che il 
legale Rappresentante dell'Associazione non rientra in nessuno dei casi  di esclusione  previsti dall'art. 80 del D.Lgs 
50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);
Dare atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il                   CIG:Z7F1F7551E  ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della L.136/2010 e successive modifiche;
Vista l'autorizzazione alla spesa a firma del Dirigente del Settore Centri Storici che viene allegata quale parte integrante 
e sostanziale;   
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi degli art.53 e 65 del regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi  
Comunali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, che qui integralmente  richiamate:
Organizzare,  assieme  all'Associazione  Culturale  Donnafugata  2000 di  Ragusa   la  Stagione  Teatrale  2017/2018  a 
Ragusa Ibla  e precisamente  dal mese novembre 2017 al mese di aprile 2018  presso il teatro Donnafugata, secondo 
quanto contenuto nella proposta nota n. 77888 dell'11.07.2017;

Dare incarico all'Associazione Culturale Donnafugata 2000 di organizzare la Stagione Teatrale 2017/2018, secondo il  
periodo di cui alla proposta prot. n.77888 dell'11.07.17 per l'importo complessivo di euro 30.000.00 esente IVA in 
quanto la somma corrisposta rientra nell'art. 15 comma 3 del D.P.R. 633/72;

Di impegnare, la somma complessiva di € 30.000,00 al cap. 2109.7 - Bil.2017  - Missione 05. Programma 01. - Titolo  
1.  Macroaggregato 03. 3° Livello 02. 4° Livello 99. 5° Livello 999, 

Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro l’anno 2017;

Provvedere con separato atto alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione di fattura elettronica intestata al 
Comune di Ragusa e previa verifica degli adempimenti ENPALS;

Di dare atto che il sottoscritto ha verificato il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Nominare il  RUP del procedimento relativo alla procedura di cui  al  presente atto la Sig.ra Antonietta Graffeo del 
Servizio Sport;

Di dare atto  che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio gestione sistemi  
informativi  del  Comune  di  Ragusa  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sottosezione  “Appalti  e  
contratti” ai sensi dell'art. 37 comma 1 e 2.         

 

Pagina 2/3



Ragusa,  31/08/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

